Merito igitur fingit Homerus lib. 1. Iliad. Martem agrè ferentem Palladis vim, eamque perniciosam appellantem, non solum quia leges improbis & furiosis tanquam frænum equis moleste sunt, sed etiam quia fati virtutem sapientia aliquando impediatur. Idcirco sapientissimus poeta Iouem introducit non reprehendentem quidè Palladè, quia Venerem ac Martem filios vulnerauerit, sed Martè, quia nimis sit insanus; quoniam sapientia resistit libidini & furori, & influxu ac vi aeris & stellarum facultate concitatis motibus, atque siquid malorum euenit, illud ex imprudentia totum sit eorum qui planetarum ductu abiecta trahuntur ratione, ut patet ex his;

τὴν δ' ἄρ' ὑπόδρα ἰδὼν προσέφη τε φίλη γιγίπε Ζεῦσ'
 μή τί μοι ἀλλοπέσσεσσι περιζόμενος μινύριζε
 ἵχθυσες δέ μοι ἰασί θιῶν οἱ ἔλυμπε ἴχθυσιν.
 αἰὲ γάρ τιν' ἵρισι φίλη, πόλλ' αἰεὶ τὰ μάχη τε.
 μητρὶς τοι μήτις ἐστὶν ἀάχατον οὐκ ἐπιεικτὸν
 ἦρες, τὴν μιν ἰγὼ πωδ' ἢ δάμουμ' ἐπίεσσαν.
 τῷ σ' δὲ ὠκείνῃ τὰ δὲ πάχυν' ἰνποίησιν.

*Affatus torque afficiens sed Iupiter illum:
 Ne iactes tua dicta mihi, qua plena querelis:
 Tu magis inuisus superis caelestibus & iuis.
 Iam pugnæ, γιγίπε, tibi, sunt praelia grata.
 Indomitæ est materna tibi vitæ hand toleranda
 Iunonis, Verbis ipse hanc ex numine placo.
 Consiliis eius credo quoque te ista subire.*

Fuerunt alij qui Iouem opinarentur esse cœlum: vt sensit Cice-
ro in secundo de Natura Deorum ex opinione antiquorum,
qui dicebant Ioue tonante aut fulgente, id est cœlo; quem etiã
omnipotentem Olympum vocarunt, vt Virg. lib. 10.

Panditur interea domus omnipotentis Olympi.

Alij mundi animam Iouem esse crediderunt, quæ per omnia
humana corpora esset diffusa, vt ait Aratus in principio Astro-
nomicorum:

Ἐκ Διὸς ἀρχώμεθα, τὸν ἰδέσθαι ἀνδρῶν ἰώμεν
ἀόρητον· μετὰ δὲ Διὸς πᾶσαι μὲν ἄγμαι,
πᾶσαι δ' ἀνδρῶπων ἀγοραί· μετὴ δὲ θάλασσα,
καὶ λιμῆες· πάντα δὲ Διὸς κεχρημένα πάντες.

Ab Ioue principium: mortales tempore nullo

Præterea cum. loca sunt hoc plena diarum,

Sunt fora plena, simul sunt plena marmoris unda,

Et portus: sit ubique Iouis nam copia cuiq;.

Atque Orpheus in quodam hymno idem significauit, qui vni-
uersitatem hanc rerum à Ioue & produci & gubernari inquit,
vt ex his carminibus quæ sunt ex illius hymno translata in La-
tinam linguam apparet:

Iupiter omnipotens est primus & vltimus idem.

Iupiter est caput, & medium: Iouis omnia munus.

Iupiter est fundamentum humi, ac stellantis Olympi.

Iupiter & mas est, & nescia femina mori.

Spiritus è cunctis, valida ès Iupiter ignis.

Quid enim esse potest idem mas ac femina immortalis, nisi
mundi anima, quæ habeat in se hæc omnia producendi facul-
tatem? nam Deus omnino sexum non habet, vt diximus, cum
sexu omni sit magis perfectus. Neque spiritus quispiam ex his
Deus est, neque vis ignis, sed omnibus his superior & omnibus
imperans. Scriptum reliquit Pausanias in Arcadicis Cæcropem
illum qui regnavit Athenis, qui & ipse Iupiter fuit appellatus,
primum omnium immortalium Deum Iouem cognomine Su-
premum vocasse, nihilque vita præditum illi immolandum
duxisse, sed liba tantum patria, cum omnem crudelitatem à
suis altaribus repellere diuinam naturam arbitraretur: cui ni-
hil magis conuenit, quam clementia & beneficentia. Idcirco
Deum siue Iouem datorem omnium bonorum, hoc est *δερῆ-
ρα ἰάων* vocarunt antiqui, & patrem omnium, quia viros bo-
nos

nos multis beneficiis prosequeretur, artemerarios & scelestos per calamitates & bonorum iacturam ad meliorem vitæ rationem aliquando renocaret. Quod nisi fiat, quo pacto verum esse poterit id quod scriptum est apud Sophoclem in Trachiniis?

ἔ τῷ ἀπάντων Ζεὺς πατὴρ ἐλύμπιος.

Celestis omnium parens est Iupiter.

Quidam tamen censuerunt omnes hæc virtutes planetam Iouis illis largiti, quorum in ortu dominetur, quarum virtutum autorem fuisse Iovem recensuimus. Quem tamen non hominum solum, sed etiam Deorum patrem appellavit Hesiodus in Theogonia, quia cum omnium rerum humanarum administrationem exerceat, ut à munificentia pater, ita à sapientia in regenda vniuersitate rerum, vocatus est Rex, ut hæc carmina indicant Theognidis;

ὐδὲ γὰρ ὄσσηντοισι καὶ ἀθανάτοισιν ἀϊόσῃ

Ζεὺς ἀπειθεῖ, θνητοῖσι πάντι ἀδιν δώματα.

Omnibus hæc placuit Saturni Iupiter ille,

Imperio superos qui regit atque homines.

Hæc igitur summi Dei bonitas ubi in regendis superioribus consideratur, Iupiter Olympius dicitur; ubi agit in elementa, varia nomina sortita est apud antiquos; ubi in subterraneas vires, Iupiter Infernus aut Stygius dicitur, de quo meminit Virgilius lib. 4.

Sacræ Ioni Stygio qua ritè incepta parauit.

Et Homerus libro primo Iliadis,

Ζεὺς τῷ Ἰταχέβριος, καὶ Ἰτακὴν προσηύδα.

Iupiter infernus, simul & Proserpina diua.

Hanc triplicem Iouis potestatem, quod in cælo scilicet, in mari, & in terris dominaretur, significarunt antiqui cum tertium oculum Ioui in fronte addidissent, cuiusmodi fuisse signum illud ligneum dicitur, ad quod capta Troia fama est Priamum confugisse, ut testatur Agatharchides in Asiaticis, & Pausanias in Corinthiacis.

Æge verò nunc quid sub harum fabularum figmento occultauerint antiqui, inuestigemus, rem, ut par est, ab initio repetentes. Omnes antiqui sapientes in duas classes fuerunt distributi: atque horum alteri hunc mundum sempiternum esse existimabant, alteri aliquando habuisse principium;

atque hinc præstantissima erant clarissimorum hominum ingenia, hinc diuini homines, & diuinitus edocti. Apud eos igitur qui mundi originem de medio tollunt, nullum habet locum huiusce fabulæ explicatio. Apud aliam classem, altissimam habebit significationem de rerum vniuersarum origine. Saturnus enim, qui Iouis fuit pater, è Cælo natus est, qui Saturnus genitales partes patri abscidit. Est siquidem Saturnus tempus, vt suo loco dicitur, quod non, nisi ex cæli creatione & ortu, natum est, vt ait Platonis Timæus: quippe cum ante cælum nullum esset tempus. Hunc aiunt partes genitales patri Cælo abscidisse, quoniam vnum est tempus, neque aliud Saturno similem generare potuit, cum vnus sit, at non plures mundi. Neque aliud est quod Titāia cū Saturno conuenerit, vt Saturnus filios omnes necaret: nisi id quod sensit Empedocles Agrigentinus amicitia & dissidium esse potentissima duo rerum naturalium principia. Neque vlli dubiū est, quin subito atque cælum fuit ab opifice Deo creatum, & ab aliis corporibus inferioribus seiunctum, vt putarunt sapientes, statim nata sis lis & amicitia, quæ intra illā informem materiā delitescere credebantur. Mox ab eodem Deo procedente iam tempore, quod nullū antè fuerat, creata sunt elementa: quod illi significarunt, qui Iouem siue æthera, vniuersam scilicet illā regionē, quam igneam putauit Anaxagoras, ex tēpore & Opi siue terra natam esse, & Iunonem æera, & Neptunū ac Glaucā aquæ elementum, & Plutonem siue Cererem terrestres Deos, vim terræ crediderunt. Nam hos à Saturno procreatos fuisse, quid aliud est, quam primum cælum à Deo fuisse factum, mox natum ex illo tempus, è quo nata sunt Deo summo è nihilo faciente elemēta: quæ cum Saturnus deglutiuiisset, deinde coactus est rursus euomere: per quod significatur mutua secundum partes elementorum generatio & corruptio. Lapis ab eodem qui primus editus est per vomitum, significat compositorum corporum itē generationem & interitum, quæ digerere non potuit Saturnus: cum elementa sint sempiterna, neque vllō tēpore aut vlla vi labefactari possunt, nisi cum opifici Deo euertere aliquando placuerit. Iupiter idcirco non voratus est à Saturno, quia nullam vim sentit temporis, nullamque iniuriam ætherea plaga lucida, & ab omni corruptione immunis. Dicitur datus fuisse Vestæ educandus, quoniam cum animalia & plā-

ta ex

ex terra procreentur, tum crebrior elementorum mutatio fit circa terram, circa quam existunt vapores, à quibus putauit Thales quòd aetherea regio aleretur. Illa autem regio cum ob celeritatē motus harmoniā efficere putaretur à Pythagoricis, dictus est Iupiter inter cymbalorum tympanorumq; strepitū fuisse seruatus. Hunc ab apibus nutritum fuisse memorat, quia sine sexu maris & foeminae se inuicem gignunt elementa, quibus (vti dicebam) alitur regio aetherea: & à nymphis eadem de causa. Aiunt nonnulli à capra fuisse educatum, quia semper sublimia petat id animal: quam rem tamen ad inferiorem humiliorēque explicationem nonnulli traducunt: Aiunt enim Iouem à Melissa & Amalthea Regis Melissei filiabus caprino lacte fuisse educatum: atque cum Melissa dicta sit apes apud Graecos, locum esse datum fabulae, quòd apes ad Iouem infantem aduolauerint, cumque nutriuerint, & quòd caprae lac suxerit. Qui cōtra mundum non Dei summi & altissimi providentia gubernari, sed fortuna, & ab atomis fortuito in unū confluentibus procreatum censuerunt: illi Iouem, aetheream regionem scilicet, & uniuersum denique orbem à fortuna nutritum putarunt, cuiusmodi fuit Epicuri & nonnullorum opinionum illi siquidem

Sunt, qui in fortuna iam casibus omnia penunt,

Et nullo credunt mundum rectore moueri.

Cuius impuri hominis opinio tam est nefaria, vt omnia humana diuināque iura subuertat ac funditus destruat. quo nihil minus est non modò philosophicum, sed vel humanū. Memoriae proditum est praeterea Iouem Saturnū de regno depulisse, & in vincula coniecisse, quia Saturnus extra naturam agit regionis praedictae: cuius vim aetherea regio obtundit. Huic partes genitales abscidit Iupiter, quia nullo tēpore alius mūdus generabitur, cū hic cōstet ex uniuersa materia. Atqui illud repugnare videtur, qđ scriptū est à nobis superius, quòd sub Saturno sanctissima legū maiestas viguerit, & vis equitatis: & quòd ipse vel naturę ipsius vincula quib; homines inter se coniunguntur, tā nefariē violauerit, cum filios suos necaret. At illud scire cōuenit, homines tūc simplices, nō ad Saturni exēplū viuere solitos, qui verē & filios regno priuauit, & fratrem Titanū, sed ad legū ab illo institutanū rationē. Sēper enim fuit is regnantis furor, vt cum vel filius, vel frater, vel coniūctus in aliquā suspici-

onem inciderit, corruant è vestigio omnia naturæ vincula, neque quidquam magis periculolum est aut minus constans, quam regnantium amicitia. Huc accedebat quòd homines in imperio constituti seuerissimè cæterorum illa vitia præcipuè puniunt quibus ipsi sunt obnoxii, neque comites scelerum habere faciliè patiuntur. tunc igitur ob acerbitem pœnarum homines simplices, vtpote recentiores, & natura perhumani, faciliè à vitis refrænabantur: quo accidit vt omnia pacatissima, omnia tuta, omnia suauia essent mortalibus: quod viuendi genus aurea ætas, & incredibilis ferarum inimicissimarum concordia dicta est. Inde vulgatum fuit flumina lactis & nectaris plena defluxisse, damas impune cum canibus iussisse, feras crudelissimas cum domesticis animalibus stabulata fuisse: quod nihil aliud sanè significauit, quam viros bonos legum patrocínio fuisse tutos à sicariis crudelissimis. Nam cum cœpissent homines sub Ioue pristinam simplicitatem deponere, & impunitas propter adiutores Iouis dum patrem de Regno depelleret, data fuisset sceleribus; omnis pristina liberè viuendi licentia soluta est, via patefacta ad prædas impuris latronibus, ostia patuerunt adulteris, licentia data est sicariis: neque homines iam Regis instituta, sed vitæ lasciuia ac temeritate imitati sunt. Nam cum Iupiter patrem de Regno deiiciens prope patricidium cõmississet, patet namque crudelitatem omnino superasset; quibus verbis eos coercere potuit, quos cum priuatis armis scelerum suorum socios habuisset? aut quibus verbis illos poterat ad æquitatem reuocare, quorù animos ad omnes iniurias incitasset? Inde sumpta est fabula à poetis, quòd Ioue imperante omnis antiquorù pigritia expulsa est, & in omnes volucres, & feras, & pisces ab hominibus seruitum. Et hæc fuerunt tantopere, tã mirificis laudibus, tanta cū admiratione à poetis decatandæ: Quòd ab humanarum carnium esu homines absterruerit, id propè vnum præclarum est inter omnia quæ de Ioue commemorantur facinora: qui cum ad esum glandium illos conuertisset, meruit iure optimo, vt sibi glandiferæ quercus consecrarentur: atque in Dodone monte, qui frequentissimis quercubus vestiebatur, in Chaonia Molossorù regione, nobile fuit Chaonù siue Dodonæi patris oraculum, quod vel ex malorum dæmonum illusionè, vel sacerdotum fraudibus à petètibis sortes cõsulebatur,

ubi columbae dux dicebantur dare responsa. Hæc ea sunt quæ ad naturalium rerum principia viresque pertinebant, inter illa quæ de Ioue ab antiquis scriptoribus memoriam prodita sunt: quæ ab historia originem sumētia, ad philosophicam rationem mox retorquētur. Nā si quis ea quæ dicta sunt de Ioue, rectè ppendat, vniuersa prope naturalis philosophiæ principia sub his occultari competet. ¶ Nūc quæ spectet ad humanæ vitæ institutionem, perquiramus. Fingebatur in Creta eius imago sine auribus, quia regibus non conueniat quasius nugas audire. Cum tamen ad diligentiam administrandi quatuor aures Lacedæmones iniungerent, & aquilam attribuerint antiqui Ioui propter perspicacitatem: quibus sensibus nunc plerique tamen principes non ad rectam administratiōem, sed ad auaritiā & cumulandas opes, extorquendasque à subditis, acerrimè vtuntur: quibus & aquila ob rapacitatem merito tributa est, & perspicacitas ob exploratores, ingeniososque consultores imponendorum tributorum. Quod Iupiter, cum natus esset, fuerit Saturni voracitati & crudelitati surreptus: quid aliud significat, quàm diuitis nullum locum esse tutum, ac neque inter suos quidem natura coniunctissimos? quippe cum opulentia vndique sit insidiis circumuenta, neque vllum videre licet breuissimo tempore diuitem factum, qui sit idem vir bonus. Ægæona igitur aduersus Iouem etiam excitauit poete, vt ab externis & à coniunctis circumueniri demonstrarent Reges, vbi spes impetandi oblata fuerit. Nulla est enim vel fides, vel Deorum immortalium religio, vbi maximarum diuitiarum splendor enituerit, vel vbi fuerint vires eximie: quibus rebus qui maxime excellit, vel Deos ipsos solent parui facere. Huic finxerunt antiqui assidere Pedatem & Æquitatem, cum sapientem principem formarent, quia maxima erga sapientem viuunt est omnium reuerentia: quæ aduersus tyrannos nulla esse potest, cū illis assideat Iniuria & Timor. Idita esse cōfirmatur vel ex eo, quod Iupiter *μητρὶ* siue consilium dedit uxorem, quæ prudentia est rebus domesticis conseruandis necessaria, quæ grata est quoniam è consilio res faciendæ nasci debent. hanc uxorem Iupiter deglutit, cuius caput gravidum factum est, quia vis ratiocinandi sedem præcipuam habet in capite. ex ea ratiocinatione nascitur Pallas armata, quo tempore pluit

aurum in Rhodiorum insula: pet quæ significatur imbibendum esse consilium bonorum & perpendendum, ut inde nascatur sapientia quam sequitur felicitas, & defensio tutissima rerum singularum, & tranquillitas, quam sapientia tuerur in rebus humanis, cum sapientem nemo fallere, aut imparatum unquam inuenire possit. Quod Iupiter cum rex esset Deorum ac hominum, ad Danaen Acrisioneam aurum descenderit, & postea in tot alias formas brutorum ob amores mulierum fuerit mutatus, quid aliud significat, quam auaritiæ & largitionibus omnia parere, nihilque tutum esse quod ab insignibus diuitibus oppugnetur: Deinde necesse est, ut is qui ad alienas vxores illegitimè accedit, cum vel humanam vim, vel Dei vindictam, vel infamiam timeat, varios effectus induat belluarum: nam modò timidus fit, modò furibundus: unde illa de Ioue adultero sæpius sunt excogitata. Nemo enim potest retinere regiam dignitatem & illegitima eodem tempore perpetrare: quare scitè dictum est id ab illo poëta:

*Non bene conueniunt, nec in vna sede morantur,
Maieestas & Amor.*

Quo pacto aquila ad Iouem Ganymedem attulerit, non conueniunt inter le scriptores. nam cum fabulati sint poëtae, quòd illa quæ prima sacra est Ioui ob auspiciam, aduolans raperit: inquit ex historiographis alij cohortem fuisse quæ aquilam insigne haberet, alij maluerunt fuisse nauigium quod aquilam in proa haberet pictam, quòd raptum Ganymedem ad Iouem detulerit: quæ res (ut aiunt) locum dedit fabulæ apud antiquos scriptores. nulla est enim fabula quæ ab historia initium non sumpserit. Manifestum esse sanè arbitror ex his quæ hæcenus dicta fuerunt, quòd Iupiter homo mortalis extiterit, ac quòd inter Deos relatus sit, dictum fuit: cui tamen nullum certum officium, quemadmodum Diis ceteris, concessum est, sed modò huc, modò illuc peruagatur, multo magis miser, quàm Dæmones illi Empedoclei, qui nullibi possunt consistere:

*Impellit æther namque eos in pontum atrum.
Pontus subhinc in continentemque proicit.
Tellus eos rursus agit solem in rapidum.
Hic ætheris dehinc implicat vertiginis.*

Nam modò in cælo est, modò in æthere, modò est aër, modò fatum,

fatum, modò sub aquis, modò sub terra, modò in imbrem, modò in varia animalia se mutat: qua conditione quid dici aut excogitari potest miserius? Sed Iouem tam multiplicem ac per omnia vagantem relinquamus, & ad Saturnum orationem nostram conuertamus.

De Saturno. CAP. II.

SATURNI qui parentes fuerint, non ita facile est, quemadmodum fuit Iouis, inuenire: quoniam plurimum antiqui scriptores inter se dissentiunt. Nos tamen maiorem scriptorum partem, communioresque sententiam in huius parentibus diiudicandis sequemur. Plato Saturnum Oceani & Tethyos fuisse filium scripsit in Timæo his verbis: γῆς τε καὶ ἕραντος παιδὸς ἢ κλειῶς τε καὶ τηϊνὲς ἑγατῆσιν ἰκ. τέτων δὲ φέρκως τε, καὶ κρένος, καὶ ῥία, καὶ ὄσοι μετὰ τέτων. ἰκ δὲ κρόνον καὶ ῥίασ, τάντ, ἢ ῥα τε, καὶ πάντες ὄσση ἰσομόο πάντες ἀδελφοὺς γατομάννησιν αὐτῶν. que verba ita sunt à Cicerone in libro de Vniuersitate Latine dicta: *Sic igitur ut ab his est traditum, horum Deorum ortus habeatur atque dicatur, ut Oceanum Saliciamq, Cæli Saturn, Terraq, conceptu generatos editosq, memoremus: ex his Phorcyn, Saturnum, & Opim: deinceps Iouem, atque Iunonem, reliquos, quos fratres inter se, agnatosq, usurpare atque appellare videmus & eorum (ut statimur veteri verbo) prosapiam.* Non defuerunt tamè qui Doluncum etiam inter Saturni filios connumerarint. At Hesiodus in ortu Deorum, cum Cæli uxorem Terram fuisse cecinisset his carminibus;

Θιῶν γένος αἰδοίων πρώτων κλήκασθαι αἰεὶ ἢ
 ἐξ ἀρχῆσ, αὐτῶν γαῖα καὶ ἕραντος ἰούρος ἔτικταν:
*Diumpumq, genus celebrant ha carmine Diuinit
 In primis, quas Terra tulit, Cælumq, supernum:*

Mox paulo inferius inter eorum filios Saturnum etiam commemorauit, ut patet ex his:

τῆσ δὲ μείσ' ὀπλότατος γένετο κρένος ἀγκυλομήτης.
Editus est in primis post hos Saturnum & ipse.

Et Orpheus hymno quodam in Saturnum composito ita inquit:

Γαῖα τε βλάσθημε καὶ ἕραντῶ ἀσιρόεντες.
Propenses Terra pariter Cæliq, nitentis.

Patet ex his modò Cæli, modò Oceani fuisse filium Saturni,